SED contra; Ea quæ sunt contra præcepta Decalogi, nunquam licuerunt. Sed habere concubinam, est contra præceptum Decalogi, scilicet, Non mechaberis. Ergo nunquam fuit licitum.

† in li. 1.  
et est de  
Abrahâ  
6.4 parâ  
ante me.  
80. 4.

¶ Præterea, Ambrosius † dicit in lib. de Patriarchis, Viro non licet quod mulieri non licet. Sed nunquam licuit mulieri ad alium virum accedere, dimisso viro proprio. Ergo nec viro vnquam licuit concubinam habere.

RESPONDEO dicendum, quod Rabbi Moyses dicit, quod ante tempus legis, fornicatio non erat peccatum: quod probat ex hoc, quod † ludas cum Thamar concubuit. Sed ista ratio non cogit. Non enim necesse est filios Iacob à peccato mortali excusari,

† Gen. 38

cum \* accusati fuerint apud patrem crimine pessimo, & in Ioseph necem & venditionem consenserint. Et ideo dicendum est, quod cum habere concubinam

\* Gen. 37

non matrimonio iunctam, sit contra legem naturæ, nullo tempore secundum se licitum fuit, nec etiam

\* art. 3.  
huius 9.  
ar. 3. hu-  
ius quæst.  
corp.

ex dispensatione. Sicut enim ex dictis \* patet, concubitus cum ea quæ non est matrimonio iuncta, non est conueniens actio ad bonum proliis, quod est principalis finis matrimonij: & ideo est contra prima præcepta legis naturæ, quæ dispensationem non recipiunt. Vnde vbi cumque legitur in veteri Testamento, aliquos habuisse concubinas, quos necesse sit à peccato mortali excusari: oportet eas esse matrimonio iunctas, & tamen concubinas dici: quia aliquid habebant

bebant  
cubina  
natur  
lis, vx  
faltem  
est ali  
nem,  
operur  
deerat  
enim  
matrim  
quid si  
minab  
Ad  
vxores  
sicut h  
ratio n  
Ad  
dispen  
las acc  
tum ac  
nij, f  
respici  
oppon  
Ad t  
per dis  
citant  
dispen  
candum  
Quod  
pertine  
hæres  
ter eti  
cob ex  
gultini  
filij &  
quàm  
cantur

bebant de ratione vxoris , & aliquid de ratione concubinz . Secundum enim quod matrimonium ordinatur ad suum principalem finem, qui est bonum proli, vxor viro coniungitur insolubili coniunctione, vel saltem diuturna, vt ex dictis patet \* : & circa hoc non est aliqua dispensatio . Sed quantum ad secundum finem, qui est dispensatio familiaris, & communicatio operum, vxor coniungitur viro vt socia . Sed hoc deerat in his quæ concubinz nominabantur : in hoc enim poterat esse dispensatio, cum sit secundarius matrimonij finis : & ex hac etiam parte habebant aliquid simile concubinis, ratione cuius concubinz nominabantur .

ar. 3. cor.

Ad primum ergo dicendum, quodd habere plures vxores non est contra prima præcepta legis naturæ, sicut habere concubinam, vt ex dictis patet \* : & ideo ratio non sequitur .